
39. Jahrgang	 Heßdorf, den  11. Mai 2020	 Nummer 460

MITTEILUNGSBLATT
Heßdorf und Großenseebach
der  Verwaltungsgemeinschaft  Heßdorf  für  die  Gemeinden

Nächster Redaktionsschluss: 
Donnerstag, 28. Mai 2020, 12.00 Uhr

Erscheinungstermin:
Mittwoch, 10. Juni 2020

Begrenzter Parteiverkehr in der Verwal-
tungsgemeinschaft Heßdorf ab dem 
11.05.2020 wieder möglich 
 

Aufgrund der Corona-Pandemie ist die Verwaltungs-
gemeinschaft Heßdorf derzeit für den allgemeinen 
Parteiverkehr geschlossen. Vorbehaltlich der weiteren 
günstigen Entwicklung plant die Verwaltungsgemein-
schaft Heßdorf, ab Montag, dem 11.05.2020 unter 
bestimmten Auflagen, den Parteiverkehr wieder kon-
trolliert zuzulassen.  
 

Wir bitten Sie, die Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
auch ab dem 11.05.2020 
 

• nur im unaufschiebbaren Fall und  
• ausschließlich nach vorheriger telefonischer 

Terminvereinbarung mit der zuständigen Mit-
arbeiterin/dem zuständigen Mitarbeiter 

 

aufzusuchen.  
Sie erreichen unsere Mitarbeiter über die jeweiligen E-
Mail Adressen oder eingeschränkt telefonisch. Die 
Kontaktliste unserer Mitarbeiter mit allen notwendigen 
Angaben ist im Anschluss abgebildet und auch im 
Internet auf unserer Homepage zu finden. 
Für Terminvereinbarungen bitten wir Sie, aus-
schließlich zwischen  

8:00 Uhr und 9:00 Uhr 
im zuständigen Bereich anzurufen. 
 

Selbstverständlich steht Ihnen unsere Telefonzentrale 
unter der Rufnummer 73 73 9-0 zu den momentan 
geltenden Zeiten für Auskünfte zur Verfügung:  
 

• Montag bis Freitag von 8:00 Uhr bis 12:00  
Uhr sowie am  

• Donnerstagnachmittag von 14:00 Uhr bis 
17:00 Uhr. 

 

Alle Personen, die die Diensträume der Verwaltungs-
gemeinschaft besuchen, werden auf die allgemein 
gültigen Verhaltensregeln hingewiesen.  
 

• Es herrscht Maskenpflicht (Mund-Nase-
Schutz gemäß den Vorgaben, die auch für 
Geschäfte und den ÖPNV gelten) 

• Es ist ein Mindestabstand zu anderen Perso-
nen von 1,5 Metern einzuhalten.  

• Personen mit Krankheitssymptomen haben 
keinen Zutritt zum Gebäude 

 

Zum Schutz aller Mitarbeiter/innen und deren Angehö-
rigen sind diese Schutzmaßnahmen zwingend einzu-
halten.  
 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
 

nicht in allen Fällen ist es erforderlich, persönlich im 
Rathaus zu erscheinen. Einige Anträge, wie zum Bei-
spiel  
 

Begrenzter Parteiverkehr in der Verwal-
tungsgemeinschaft Heßdorf ab dem 
11.05.2020 wieder möglich 
 

Aufgrund der Corona-Pandemie ist die Verwaltungs-
gemeinschaft Heßdorf derzeit für den allgemeinen 
Parteiverkehr geschlossen. Vorbehaltlich der weiteren 
günstigen Entwicklung plant die Verwaltungsgemein-
schaft Heßdorf, ab Montag, dem 11.05.2020 unter 
bestimmten Auflagen, den Parteiverkehr wieder kon-
trolliert zuzulassen.  
 

Wir bitten Sie, die Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
auch ab dem 11.05.2020 
 

• nur im unaufschiebbaren Fall und  
• ausschließlich nach vorheriger telefonischer 

Terminvereinbarung mit der zuständigen Mit-
arbeiterin/dem zuständigen Mitarbeiter 

 

aufzusuchen.  
Sie erreichen unsere Mitarbeiter über die jeweiligen E-
Mail Adressen oder eingeschränkt telefonisch. Die 
Kontaktliste unserer Mitarbeiter mit allen notwendigen 
Angaben ist im Anschluss abgebildet und auch im 
Internet auf unserer Homepage zu finden. 
Für Terminvereinbarungen bitten wir Sie, aus-
schließlich zwischen  

8:00 Uhr und 9:00 Uhr 
im zuständigen Bereich anzurufen. 
 

Selbstverständlich steht Ihnen unsere Telefonzentrale 
unter der Rufnummer 73 73 9-0 zu den momentan 
geltenden Zeiten für Auskünfte zur Verfügung:  
 

• Montag bis Freitag von 8:00 Uhr bis 12:00  
Uhr sowie am  

• Donnerstagnachmittag von 14:00 Uhr bis 
17:00 Uhr. 

 

Alle Personen, die die Diensträume der Verwaltungs-
gemeinschaft besuchen, werden auf die allgemein 
gültigen Verhaltensregeln hingewiesen.  
 

• Es herrscht Maskenpflicht (Mund-Nase-
Schutz gemäß den Vorgaben, die auch für 
Geschäfte und den ÖPNV gelten) 

• Es ist ein Mindestabstand zu anderen Perso-
nen von 1,5 Metern einzuhalten.  

• Personen mit Krankheitssymptomen haben 
keinen Zutritt zum Gebäude 

 

Zum Schutz aller Mitarbeiter/innen und deren Angehö-
rigen sind diese Schutzmaßnahmen zwingend einzu-
halten.  
 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
 

nicht in allen Fällen ist es erforderlich, persönlich im 
Rathaus zu erscheinen. Einige Anträge, wie zum Bei-
spiel  
 

• Antrag auf ein Führungszeugnis, 
• Meldebescheinigungen, 
• Auszug aus dem Gewerbezentralregister, 
• Antrag auf Übermittlungssperren, 
• Abmeldungen ins Ausland 

 

können auch bequem von zuhause aus digital gestellt 
werden. Besuchen Sie uns hierzu auf unserer Home-
page www.vg-hessdorf.de und klicken dann auf 
„Bürgerserviceportal“. 
 

Anfragen zu Ihren Anliegen beantwortet Ihnen auch 
unser Bürgerbüro gerne schnell und einfach per Mail. 
Sie erreichen die Kolleginnen und Kollegen unter  

 

buergerbuero@hessdorf.de 
 

Im Erdgeschoß des Rathauses werden spezielle War-
tebereiche eingerichtet. Wenn Sie zu uns ins Rathaus 
kommen, beachten Sie bitte die Hinweise vor Ort! 

 

Wir wünschen Ihnen allen, dass Sie gesund bleiben.  
Ihre Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 

 

Nachfolgend die Kontaktdaten zur Terminvereinba-
rung 
 

Bürgerbüro (Einwoh-
ner-/Passamt) 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 40 
Mail: Buergerbuero@hessdorf.de 
    
Bauamt   
Tel.: 09135 / 73 73 9 27 
Mail: Bauamt@hessdorf.de 
    
Standesamt,  
Friedhofsverwaltung, 
Gewerbeamt 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 16 
Mail: Birgit.Luedtke@hessdorf.de 
    
Hundesteuer, Gewer-
besteuer, Kanal- und 
Wassergebühren,  
Abfallwirtschaft 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 15 
Mail: Anne.Nanz@hessdorf.de 
    
Rentenangelegenhei-
ten 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 14 
Mail: Susan-

ne.Mueller@hessdorf.de 
 



• Antrag auf ein Führungszeugnis, 
• Meldebescheinigungen, 
• Auszug aus dem Gewerbezentralregister, 
• Antrag auf Übermittlungssperren, 
• Abmeldungen ins Ausland 

 

können auch bequem von zuhause aus digital gestellt 
werden. Besuchen Sie uns hierzu auf unserer Home-
page www.vg-hessdorf.de und klicken dann auf 
„Bürgerserviceportal“. 
 

Anfragen zu Ihren Anliegen beantwortet Ihnen auch 
unser Bürgerbüro gerne schnell und einfach per Mail. 
Sie erreichen die Kolleginnen und Kollegen unter  

 

buergerbuero@hessdorf.de 
 

Im Erdgeschoß des Rathauses werden spezielle War-
tebereiche eingerichtet. Wenn Sie zu uns ins Rathaus 
kommen, beachten Sie bitte die Hinweise vor Ort! 

 

Wir wünschen Ihnen allen, dass Sie gesund bleiben.  
Ihre Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 

 

Nachfolgend die Kontaktdaten zur Terminvereinba-
rung 
 

Bürgerbüro (Einwoh-
ner-/Passamt) 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 40 
Mail: Buergerbuero@hessdorf.de 
    
Bauamt   
Tel.: 09135 / 73 73 9 27 
Mail: Bauamt@hessdorf.de 
    
Standesamt,  
Friedhofsverwaltung, 
Gewerbeamt 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 16 
Mail: Birgit.Luedtke@hessdorf.de 
    
Hundesteuer, Gewer-
besteuer, Kanal- und 
Wassergebühren,  
Abfallwirtschaft 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 15 
Mail: Anne.Nanz@hessdorf.de 
    
Rentenangelegenhei-
ten 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 14 
Mail: Susan-

ne.Mueller@hessdorf.de 
 

• Antrag auf ein Führungszeugnis, 
• Meldebescheinigungen, 
• Auszug aus dem Gewerbezentralregister, 
• Antrag auf Übermittlungssperren, 
• Abmeldungen ins Ausland 

 

können auch bequem von zuhause aus digital gestellt 
werden. Besuchen Sie uns hierzu auf unserer Home-
page www.vg-hessdorf.de und klicken dann auf 
„Bürgerserviceportal“. 
 

Anfragen zu Ihren Anliegen beantwortet Ihnen auch 
unser Bürgerbüro gerne schnell und einfach per Mail. 
Sie erreichen die Kolleginnen und Kollegen unter  

 

buergerbuero@hessdorf.de 
 

Im Erdgeschoß des Rathauses werden spezielle War-
tebereiche eingerichtet. Wenn Sie zu uns ins Rathaus 
kommen, beachten Sie bitte die Hinweise vor Ort! 

 

Wir wünschen Ihnen allen, dass Sie gesund bleiben.  
Ihre Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 

 

Nachfolgend die Kontaktdaten zur Terminvereinba-
rung 
 

Bürgerbüro (Einwoh-
ner-/Passamt) 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 40 
Mail: Buergerbuero@hessdorf.de 
    
Bauamt   
Tel.: 09135 / 73 73 9 27 
Mail: Bauamt@hessdorf.de 
    
Standesamt,  
Friedhofsverwaltung, 
Gewerbeamt 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 16 
Mail: Birgit.Luedtke@hessdorf.de 
    
Hundesteuer, Gewer-
besteuer, Kanal- und 
Wassergebühren,  
Abfallwirtschaft 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 15 
Mail: Anne.Nanz@hessdorf.de 
    
Rentenangelegenhei-
ten 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 14 
Mail: Susan-

ne.Mueller@hessdorf.de 
 

• Antrag auf ein Führungszeugnis, 
• Meldebescheinigungen, 
• Auszug aus dem Gewerbezentralregister, 
• Antrag auf Übermittlungssperren, 
• Abmeldungen ins Ausland 

 

können auch bequem von zuhause aus digital gestellt 
werden. Besuchen Sie uns hierzu auf unserer Home-
page www.vg-hessdorf.de und klicken dann auf 
„Bürgerserviceportal“. 
 

Anfragen zu Ihren Anliegen beantwortet Ihnen auch 
unser Bürgerbüro gerne schnell und einfach per Mail. 
Sie erreichen die Kolleginnen und Kollegen unter  

 

buergerbuero@hessdorf.de 
 

Im Erdgeschoß des Rathauses werden spezielle War-
tebereiche eingerichtet. Wenn Sie zu uns ins Rathaus 
kommen, beachten Sie bitte die Hinweise vor Ort! 

 

Wir wünschen Ihnen allen, dass Sie gesund bleiben.  
Ihre Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 

 

Nachfolgend die Kontaktdaten zur Terminvereinba-
rung 
 

Bürgerbüro (Einwoh-
ner-/Passamt) 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 40 
Mail: Buergerbuero@hessdorf.de 
    
Bauamt   
Tel.: 09135 / 73 73 9 27 
Mail: Bauamt@hessdorf.de 
    
Standesamt,  
Friedhofsverwaltung, 
Gewerbeamt 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 16 
Mail: Birgit.Luedtke@hessdorf.de 
    
Hundesteuer, Gewer-
besteuer, Kanal- und 
Wassergebühren,  
Abfallwirtschaft 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 15 
Mail: Anne.Nanz@hessdorf.de 
    
Rentenangelegenhei-
ten 

  

Tel.: 09135 / 73 73 9 14 
Mail: Susan-

ne.Mueller@hessdorf.de 
 

Sehr geehrte Großenseebacherinnen und Großenseebacher, 
 

mit großer Dankbarkeit und Wertschätzung habe ich am 29. März 2020 das Wahlergebnis zur Bürger-
meisterwahl erfahren dürfen. Ein Ergebnis, welches in seiner Deutlichkeit für viele überraschend kam. 
Es ist Auftrag und Vertrauen zugleich. Für mich eine besondere Ehre, deren Bedeutung ich mir sehr 
wohl bewusst bin. Das Amt habe ich am 01. Mai 2020 mit großer Vorfreude, aber auch mit großem 
Respekt angetreten. Vieles wird neu sein, viele Erwartungen sind vorab gesetzt. Die neuen Aufgaben 
sind vielfältig. Ich bitte bereits jetzt um Geduld und Verständnis, denn ich werde nicht alle Problemfel-
der sofort lösen können, und sicherlich werde ich die Herausforderungen auch in manchen Punkten 
anders angehen, als Sie es bisher gewohnt sind. Verlassen können Sie sich aber auf meine Bereit-
schaft zum Dialog und zur Lösung von Problemen. Eines kann ich Ihnen für meine Amtszeit verspre-
chen: Ich werde Bürgermeister aller Großenseebacherinnen und Großenseebacher sein.  
 

Mein Amtsantritt fällt in eine für uns alle sehr belastende Zeit. Die Auswirkungen auf Vereine, Gewer-
betreibende, Angestellte, Privatpersonen u.v.m. sind deutlich spürbar, in ihrer ganzen Tragweite je-
doch noch gar nicht abschätzbar. Auch die Konsequenzen für die Gemeinde an sich können noch 
nicht eingeschätzt werden. Ich wünsche uns allen viel Durchhaltevermögen, Miteinander werden wir 
diese schwierige Zeit hoffentlich gut überstehen. 
 

Der 01. Mai 2020 markiert für die Gemeinde Großenseebach auch aus einem weiteren Grund kein ge-
wöhnliches Datum. Nach 36 Jahren in der Kommunalpolitik und hiervon 18 Jahren als erster Bürger-
meister endete die Amtszeit von Bürgermeister Bernhard Seeberger. Hierfür gebührt ihm größtmög-
licher Respekt und Dank. Bürgermeister Seeberger hat große Fußstapfen hinterlassen – manche ver-
suche ich zu beschreiten, andere werde ich verlassen. Denn nur wer einen eigenen Weg geht, der 
hin-terlässt auch seine eigenen Spuren. 
 

Des Weiteren gilt mein größter Dank den verdienten Gemeinderatsmitgliedern Ulrich Bauenschmidt, 
Thomas Kühn, Herbert J. Müller, Herbert K. Müller, Stefan Leipold und Werner Schrumpf, die nun aus 
dem Gemeinderat ausscheiden. Ihr jahrelanges ehrenamtliches Engagement zu Gunsten der 
Bürgerin-nen und Bürger Großenseebachs ist nicht hoch genug zu würdigen. 
Gleichzeitig  ein herzliches Willkommen den neu gewählten Gemeinderatsmitgliedern Julia Klöhn, In-
grid Seifert, Christian Jung, Jan Kracker, Steffen Schaub, Christian Schmitt. Ich setze großes Vertrau-
en in ein konstruktives, demokratisches, sachorientiertes und zielführendes Miteinander. Hierbei baue 
ich auf die Erfahrung und Unterstützung der etablierten Gemeinderatsmitglieder, um unserem Auftrag, 
die Interessen aller Bürgerinnen und Bürger zu vertreten, gerecht zu werden. Das Gemeinwohl muss 
stets Maßgabe allen Handelns und Entscheidungsgrundlage sein. 
 

Denn Großenseebach, das sind wir alle. 
 

Bleiben Sie gesund. Mit den besten Wünschen für die Zukunft. 
Herzlichst 
 Ihr Jürgen Jäkel 



Impressum:

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf Druck: Druckerei Schalk W.Freitag & H.Lechner GbR
Hannberger Str. 5, 91093 Heßdorf Röntgenstr. 20a, 91074 Herzogenaurach
Tel. 09135/73739-0, Fax: 09135/73739-10 Tel: 09132-8369255, Fax: 09132-8369254
Internet: Verteilung: Idee und Los GmbH, Höchstadter Weg 1
www.hessdorf.de – www.grossenseebach.de 91074 Herzogenaurach

Tel: 09132-7918810, Fax: 09132-7918811
Verantwortlich
für den Inhalt: Martin Hofmann, VG Heßdorf
Redaktion: Detlef Genz, VG Heßdorf, Tel. 09135 / 73739-0 

Erscheinungsweise:
monatlich Auflage: 2.820
StückE-Mail: mitteilungsblatt@hessdorf.de

Öffnungszeiten: Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf: Gemeinde Großenseebach:
Mo. – Fr. 8:00 – 12:00 Uhr Tel: 09135/8615, Fax. 09135-739821
Do.          14:00 – 18:00 Uhr Di. und Do. 15.00 – 18.00 Uhr

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger der Gemeinde Heßdorf, 
 
bei der Kommunalwahl am 15.03.2020 haben Sie mir erneut das Vertrauen als Bürgermeister unserer 
Gemeinde ausgesprochen und ich darf nunmehr meine dritte Amtsperiode antreten. Das große Vertrauen, 
das Sie, verehrte Mitbürgerinnen und Mitbürger, mir entgegen gebracht haben bestätigt mich nicht nur in 
meinem bisherigen Wirken für unsere Gemeinde sondern erfüllt mich mit großer Dankbarkeit Ihnen 
gegenüber. Für mich ist ihr Vertrauen eine große Motivation für die Zukunft. Zahlreiche Gespräche vor der 
Wahl, haben mir immer wieder aufs Neue gezeigt, wie groß das Interesse der Bürgerinnen und Bürger an 
der Zukunft dieser Gemeinde ist. Dieses Interesse geht durch alle Generationen. Und gerade darin sehe ich 
den Reiz des kommunalen Engagements; unterschiedliche Interessen zu vereinen, Meinungsaustausch zu 
unterstützen, und das Interesse am Gemeinwohl in die Tat umzusetzen. Wir alle sind dazu aufgerufen, an 
dieser Aufgabe mitzuwirken. 
Das Wahlergebnis bestätigt, dass wir in den vergangenen Jahren – gemeinsam – den richtigen Weg 
beschritten haben. Es war ein Weg, der manchmal holprig war, es war ein Weg, der uns gemeinsam 
aufwärts geführt hat und es war ein Weg, auf dem wir stets ein Ziel vor Augen hatten, das Wohl unserer 
Gemeinde Heßdorf. Die Gemeinsamkeit war es, die uns erfolgreich gemacht hat. Dazu zunächst meinen 
herzlichen Dank für das Vertrauen in meine Person und meine Arbeit.  
Vieles von dem, was in den vergangenen Jahren erreicht wurde, war nur durch das Zusammenspiel aller 
Kräfte in dieser Gemeinde möglich. Allen ging es um das Wohl dieses Gemeinwesens, das uns ans Herz 
gewachsen ist. Wenn wir gemeinsam in diesem Geiste auch in den nächsten Jahren die vor uns liegenden 
Aufgaben anpacken, braucht es uns um die Zukunft nicht bange zu sein. 
Ich werde auf jeden Fall meinen Teil dazu beitragen, damit wir alle sagen können: wir haben das Beste für 
unsere Gemeinde getan. Es beflügelt mich auch für weitere sechs Jahre, die ich nunmehr für Ihre, für unsere 
Gemeinde tätig sein darf. 
Am 08.Mai 2020 konstituierte sich der neue Gemeinderat bei dem es galt die neuen Gemeinderäte in ihr Amt 
einzuführen und sich gleichzeitig von den ausscheidenden Ratsmitgliedern zu  verabschieden. 
Mein größter Dank geht deshalb an die Gemeinderatsmitglieder Stefan Martin, Burkhardt Niebelt, Dietmar 
Nagel, und Jürgen Wölfel, die aus dem Gemeinderat ausgeschieden sind und durch ihr jahrelanges 
ehrenamtliches Wirken im Gemeinderat unsere Gemeinde wesentlich mit geprägt haben. Dies kann nicht 
genug gewürdigt werden. Mein herzlichster Dank für diese Zeit und dieses Engagement. 
Begrüßen und willkommen heißen möchte ich, auf diesen Wege, die neugewählten Gemeinderatsmitglieder, 
Alexandra Batz, Alexander Fuchs, Thomas Külle und Peter Hofmann. Ich wünsche mir, dass sie 
unvoreingenommen, offen und bürgernah aber auch mit Mut zu neuen Impulsen ihr Gemeinderatsmandat 
ausfüllen mögen. 
Das Wohl unserer Gemeinde sowie die Interessen all unserer Bürgerinnen und Bürger soll stets das Maß 
allen Handelns sein. 
Ich wünsche uns allen in der Gemeinde für die nächsten sechs Jahre ein harmonisches Miteinander und viel 
Gesundheit. 
 
Ihr 
Horst Rehder 



Amtliche Nachrichten
Bekanntmachung 

 
Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsge-
meinschaft Heßdorf hat in der öffentlichen Sitzung 
vom 03.02.2020 die Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2020 beschlossen. 
 

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt teilte unterm 
16.04.2020 mit, dass die Haushaltssatzung keine ge-
nehmigungspflichtigen Bestandteile enthält und nun 
ausgefertigt und ortsüblich bekannt gemacht werden 
soll. 
 

Haushaltssatzung 
der 

Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 

für das Haushaltsjahr 2020 
 

Aufgrund des Art. 8 Abs. 2 der Verwaltungsgemein-
schaftsordnung (VGemO) sowie Art. 40 des Gesetzes 
über kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in Ver-
bindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erläßt die Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf folgende 
Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2020 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 
  1.340.810  € 
und 
im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 
   25.000 € 
ab. 

 
§ 2 

 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 
§ 3 

 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt. 

 
§ 4 

 

Deckung des Finanzbedarfs 
1. Verwaltungsumlage 
a) Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 

Finanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 
Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das 
Haushaltsjahr 2020 auf 987.630 Euro festgesetzt 
und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahlen der 
Mitgliedsgemeinden bemessen. 

b) Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird 
die maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand 
vom 30.06.2019 mit 6.040 Einwohnern herangezo-
gen. 

c) Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 
163,51 € festgesetzt. 

 
2. Investitionsumlage 
a) Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 

Finanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 
Ausgaben im Vermögenshaushalt wird für das 
Haushaltsjahr 2020 auf 25.000 Euro festgesetzt 
und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahlen der 
Mitgliedsgemeinden bemessen. 
 

b) Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die 
maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 
30.06.2019 mit 6.040 Einwohnern herangezogen. 
 

c) Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf 4,14 
€ festgesetzt. 

 
§ 5 

 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 100.000 € festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 
in Kraft. 
 

Heßdorf, 17.04.2020 
Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
R e h d e r 
Gemeinschaftsvorsitzender 
 

Der Haushaltsplan liegt in der Zeit vom 11.05.2020 bis 
einschließlich 18.05.2020 in der Finanzverwaltung der 
Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf, Hannberger Str.5, 
91093 Heßdorf, während der allgemeinen Geschäfts-
stunden öffentlich zur Einsichtnahme auf. 
Im Übrigen werden die Haushaltssatzung und der 
Haushaltsplan während des gesamten Jahres zur 
Einsicht bereitgehalten. 
 

Heßdorf, den 17.04.2020 
 

Rehder 
Gemeinschaftsvorsitzender 

BEKANNTMACHUNG 
 

Die Verbandsversammlung des Zweckverbandes zur 
Wasserversorgung hat in der öffentlichen Sitzung am 
18.02.2020 die Haushaltssatzung für das Haushalts-
jahr 2020 beschlossen. 
 

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat  
festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine nach 
Art. 40 Abs. 1, Art. 67 Abs. 4 und Art. 71 Abs. 2 GO 
genehmigungspflichtigen Bestandteile enthält. Die 
Satzung ist nunmehr nach ihrer Ausfertigung bekannt 
zu machen: 
 

Haushaltssatzung 
des 

Zweckverbandes zur Wasserversorgung 
der Seebachgruppe – Sitz: Heßdorf 

(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 
für das Haushaltsjahr 2020 

 

Aufgrund § 10 Abs. 1 der Verbandssatzung und Art. 
40 des Gesetzes über kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemein-
deordnung (GO) erlässt der Zweckverband zur Was-
serversorgung der Seebachgruppe – Sitz: Heßdorf - 
folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2020 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 
und 
im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 
ab. 

 
§ 2 

 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 
§ 3 

 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt. 

 
§ 4 

 

Umlagen werden nicht erhoben. 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 200.000 Euro festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 
in Kraft. 
 
 
 



BEKANNTMACHUNG 
 

Die Verbandsversammlung des Zweckverbandes zur 
Wasserversorgung hat in der öffentlichen Sitzung am 
18.02.2020 die Haushaltssatzung für das Haushalts-
jahr 2020 beschlossen. 
 

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat  
festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine nach 
Art. 40 Abs. 1, Art. 67 Abs. 4 und Art. 71 Abs. 2 GO 
genehmigungspflichtigen Bestandteile enthält. Die 
Satzung ist nunmehr nach ihrer Ausfertigung bekannt 
zu machen: 
 

Haushaltssatzung 
des 

Zweckverbandes zur Wasserversorgung 
der Seebachgruppe – Sitz: Heßdorf 

(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 
für das Haushaltsjahr 2020 

 

Aufgrund § 10 Abs. 1 der Verbandssatzung und Art. 
40 des Gesetzes über kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemein-
deordnung (GO) erlässt der Zweckverband zur Was-
serversorgung der Seebachgruppe – Sitz: Heßdorf - 
folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2020 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 
und 
im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 
ab. 

 
§ 2 

 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 
§ 3 

 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt. 

 
§ 4 

 

Umlagen werden nicht erhoben. 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 200.000 Euro festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 
in Kraft. 
 
 
 

Heßdorf, den 17.04.2020 
Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Seebachgruppe 
gez. 
 

S e e b e r g e r 
Verbandsvorsitzender 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass der Haushaltsplan 
eine Woche lang vom 
 

11.05.2020 – 18.05.2020 
 

in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft 
Heßdorf, Hannberger Straße 5, 91093 Heßdorf, Zim-
mer Nr. 5 aufliegt. Außerdem liegen die Haushaltssat-
zung und der Haushaltsplan während des ganzen 
Jahres in der Geschäftsstelle der VGem Heßdorf in-
nerhalb der allgemeinen Dienststunden zur Einsicht 
bereit. 
 

Heßdorf, den 17.04.2020 
Zweckverband zur Wasserversorgung der 
Seebachgruppe 
Gez. 
 

Seeberger 
Verbandsvorsitzender 

Allgemeine Mitteilungen
 

Müll – Abfuhrtermine 
 
Altpapiersammlung und „Gelber Sack“ 
 

Heßdorf,  
 Montag,  11.05.2020 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Dannberg, Hesselberg, Mittel-, Ober- und Untermem-
bach, Hannberg, Klebheim, Niederlindach, Röhrach 
 
 Freitag, 15.05.2020 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Großenseebach,  
 Dienstag, 19.05.2020 
__________________________________________________________________________________________________________ 
 

Restmüll-/Biotonne: 
 

Großenseebach, Hannberg, Niederlindach, Röhrach, 
Dannberg, Klebheim, Hesselberg 
 

 Samstag,  23.05.2020 
 Samstag, 06.06.2020 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Heßdorf, Unter-, Mittel- und Obermembach: 
 

 Montag, 18.05.2020 
 Dienstag, 02.06.2020 
 

 

Problemmüllsammlung 
 

Landkreisbauhof 
 

 Dienstag,  02.06.2020, 17-18 Uhr 
 

____________________________________________________________________________________________________________
_ 

Bitte alle Gefäße bis spätestens 6.00 Uhr bereitstellen. 
 

Die aktuellen Abfuhrtermine können Sie ebenfalls über das Internet 
unter: www.erlangen-hoechstadt.de (Fachbereich Abfallwirtschaft) 
abrufen. Nicht abgeholte oder nicht geleerte Gefäße melden Sie 
bitte dem Entsorger direkt unter 09131 – 796170. 
__________________________________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________________ 
Wichtige Rufnummern: 
 

Überfall/Unfall      110 
Feuer      112 
Notarzt, Rettungsdienst      112 
Ärztlicher Bereitschaftsdienst            116 117 
Polizei             09132 / 78 09 0 
 

Stromversorgung E-ON Bayernwerk 
Störungsnummer  0941 / 2800 3366 
Technischer Kundendienst 0180 – 219 20 71 
Defekte Straßenlampen 09135 / 73739-39 
 

Wasserzweckverband 
Störungen 0171 / 540 4187 
 

 
Das Fundamt meldet: 
 

• Geldbörse mit Bargeld FO: Bäckerei Großensee-
bach bereits im Februar 

Abzuholen bei der VGem Heßdorf, Tel 73 73 90  



Mitteilung der Kasse 
Steuertermin 15.05.2020 
 

Steuern und Abgaben fällig: 
Die Kasse der Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
macht darauf aufmerksam, dass am 15.05.2020 fol-
gende Steuern und Abgaben zur Zahlung fällig wer-
den: 
 

1. Gewerbesteuervorauszahlung,  
2. Grundsteuer A und B,  
3. Kläranlagen- und Entwässerungsgebühren 
4. Wassergebühren 
 

Für alle Steuern und Abgaben gelten die zuletzt er-
gangenen Bescheide. 
Neue Bescheide werden grundsätzlich nur bei einer 
Änderung der Berechnungs- bzw. Bemessungsgrund-
lage erstellt. Alle Zahlungspflichtigen, die nicht am 
Lastschriftverfahren teilnehmen, werden um zuverläs-
sige Beachtung des Fälligkeitstermins gebeten. 
Bei Überweisungen ist das Personenkonto anzugeben 
 

Folgen verspäteter Zahlung 
Die VG Hessdorf weist darauf hin, dass bei nicht 
rechtzeitiger Steuer-, Beitrags-, Abgabe- und Gebüh-
renzahlung Säumniszuschläge und Mahngebühren 
anfallen. Bei einer Säumnis von mehr als 3 Tagen ist 
gemäß Art. 13 KAG bzw. § 1 Abs. 2 Nr. 5 AO i. V. m. 
§ 240 AO für jeden angefangenen Monat der Säumnis 
ein Säumniszuschlag von 1 v. H. des rückständigen, 
auf den nächsten durch fünfzig Euro teilbaren nach 
unten abgerundeten Steuer-, Beitrags-, Abgabe- und 
Gebührenbetrages zu entrichten. Außerdem haben 
Sie gegebenenfalls die entstehenden Mahngebühren 
und Zwangsvollstreckungskosten zu tragen. Das gilt 
auch dann, wenn Sie gegen den Bescheid Wider-
spruch erhoben haben! 

AWO Kreisverband Erlangen-Höchstadt e.V. 
Fachstelle für pflegende Angehörige 
 

Fachstelle für pflegende Angehörige der AWO Erlan-
gen-Höchstadt – eine kostenlose Pflege- und De-
menzberatungsstelle für alle Bürgerinnen und Bürger 
Die Beratungsstelle berät und informiert weiterhin 
kostenfrei über Pflege und Demenz, auch wenn zur-
zeit nur telefonisch oder schriftlich. 
 

Sie informiert und berät über das Krankheitsbild (Alz-
heimer) Demenz und Depression. Gibt Auskunft über 
verschiedene Unterstützungs- und Entlastungsmög-
lichkeiten, über (technischen) Hilfsmittel, berät und 
informiert über die Einstufungskriterien in den Pflege-
grad, hilft beim Widerspruch, klärt auf über Leistungen 
aus der Pflegekasse. Auch sind eingeschränkte 
Dienstleistungen durch qualifizierte Ehrenamtliche wie 
z.B. Einkaufsdienste oder Begleitung zum Arzt, Spa-
ziergänge etc. unter Einhaltung der vorgeschriebenen 
Maßnahmen der Regierung möglich. 
 

Eine Ersteinstufung oder Höhereinstufung in einen 
Pflegegrad erfolgt durch den medizinischen Dienst der 
Krankenversicherung (MDK) während der einge-
schränkten Besuchsregelungen aufgrund von Corona 
telefonisch, d.h. Sie müssen nicht warten, bis die 
Regelungen aufhoben sind, Sie können jederzeit ei-
nen Antrag auf Pflegegrad bei ihrer Krankenkasse 
stellen. 
 

Weitere Informationen und Kontakt:  
Rosi Schmitt, Fachberaterin, Telefon: 09195 / 
9986284, Mobil: 0176 / 10018237,  
E-Mail: rosi.schmitt@awo-erlangen.de 

AWO Kreisverband Erlangen-Höchstadt e.V. 
Fachstelle für pflegende Angehörige 
 

Fachstelle für pflegende Angehörige der AWO Erlan-
gen-Höchstadt – eine kostenlose Pflege- und De-
menzberatungsstelle für alle Bürgerinnen und Bürger 
Die Beratungsstelle berät und informiert weiterhin 
kostenfrei über Pflege und Demenz, auch wenn zur-
zeit nur telefonisch oder schriftlich. 
 

Sie informiert und berät über das Krankheitsbild (Alz-
heimer) Demenz und Depression. Gibt Auskunft über 
verschiedene Unterstützungs- und Entlastungsmög-
lichkeiten, über (technischen) Hilfsmittel, berät und 
informiert über die Einstufungskriterien in den Pflege-
grad, hilft beim Widerspruch, klärt auf über Leistungen 
aus der Pflegekasse. Auch sind eingeschränkte 
Dienstleistungen durch qualifizierte Ehrenamtliche wie 
z.B. Einkaufsdienste oder Begleitung zum Arzt, Spa-
ziergänge etc. unter Einhaltung der vorgeschriebenen 
Maßnahmen der Regierung möglich. 
 

Eine Ersteinstufung oder Höhereinstufung in einen 
Pflegegrad erfolgt durch den medizinischen Dienst der 
Krankenversicherung (MDK) während der einge-
schränkten Besuchsregelungen aufgrund von Corona 
telefonisch, d.h. Sie müssen nicht warten, bis die 
Regelungen aufhoben sind, Sie können jederzeit ei-
nen Antrag auf Pflegegrad bei ihrer Krankenkasse 
stellen. 
 

Weitere Informationen und Kontakt:  
Rosi Schmitt, Fachberaterin, Telefon: 09195 / 
9986284, Mobil: 0176 / 10018237,  
E-Mail: rosi.schmitt@awo-erlangen.de 

Ortsgruppe Seebachgrund 
 
Im Mai muss der Stammtisch wieder ent-
fallen.  
Für Anfragen steht das Kontaktformular der Ortsgrup-
pe Seebachgrund auf der Homepage der Kreisgruppe 
zur Verfügung:  
hoechstadt-herzogenaurach.bund-naturschutz.de/ 
ortsgruppen/seebachgrund/kontakt.html,  
oder direkt an den Vorsitzenden Christian Wosegien, 
Tel: 09135-72 23 60. 

Caritas  
 

Werte Bürgerinnen und Bürger, 
 

da uns als Caritasverband der Stadt Erlangen und 
dem Landkreis Erlangen-Höchstadt Ihr Wohl ganz 
besonders am Herzen liegt, möchten wir Sie hiermit 
über die aktuellen Entwicklungen in Kenntnis setzen. 
Aufgrund der aktuellen Lage wird darauf verzichtet, 
öffentliche Veranstaltungen und Treffen aller Art 
durchzuführen. Wir informieren Sie, sobald es neue 
Planungen für Veranstaltungen gibt. Als Schutzmaß-
nahme entfallen alle Veranstaltungen bis in den 
Monat Mai. 
Bis dahin bitten wir Sie die Vorgaben der Bundes- und 
Landesregierung zu beherzigen. 
 

Unsere Beratungsstellen sowie die Außenstellen der 
Sozialen Beratung und des Sozialpsychiatrischen 
Dienstes bleiben vorerst weiter geschlossen.  
Dennoch besteht für Sie die Möglichkeit uns unter den 
Ihnen bekannten Telefonnummern oder per E-Mail zu 
erreichen.   
Tel.: 09131 / 88 56 0 
E-Mail: info@caritas-erlangen.de 
 

Aktuelle Informationen und Entwicklungen können Sie 
jederzeit auf unserer Homepage: www.caritas-
erlangen.de  einsehen. Wir bitten um Ihr Verständnis.  
Bleiben Sie gesund. Auf Bald. 
Ihre Caritas Erlangen 

Seniorenclub Seebachgrund 
 

Unser nächstes Treffen, Muttertagskaffee mit dem 
Gartenbauverein, muss leider auch wieder ausfallen. 
Ich hoffe aber, dass wir uns am 18. Juni wieder treffen 
können. Bis dahin eine gute Zeit und bleiben Sie ge-
sund.  
 

Ch. Hartmann 
Telefon 7360016 



Zukunft braucht Menschlichkeit 

Ortsverband 
      Seebachgrund - Heßdorf 

 

Sehr geehrte Damen und Herren  -  liebe Mitglieder 
 

Wichtige Info: 
betrifft unsere in 2020 geplanten Spreewald-Reisen: 
Aufgrund der Corona-Pandemie hat die Bundesre-
gierung die festgesetzte Reisewarnung für In- und 
Ausland nun bis 14. Juni 2020 verlängert. Aus die-
sem Grunde sieht sich Ihr  VdK  gezwungen, bereits 
jetzt schon unsere geplante Spreewaldreise mit Bus 
1 – Termin 7. bis 10. Juni –  leider absagen zu müs-
sen.  
Ob unsere zwei weiteren gebuchten Busreisen  - so 
vom 12. bis 15. Juli und 2. bis 5. August stattfinden 
können, oder nicht, wird sich erst in den nächsten 
Wochen abklären lassen. In beiden Fällen werden wir 
Sie hierzu stets rechtzeitig genauestens  informieren. 
Darüber hinaus erteilt Ihre OV-Vorstandschaft gerne 
jederzeit Auskunft zu diesbezüglichen Fragen. Mit 
herzlichsten Grüßen und den besten Wünschen an 
Alle:  „Gsund bleibn“ -  
Ihre OV-Vorstandschaft: 
 

Valentin Schaub,   Gr-seebach, 1. Vors. - T e l. 5 4 7 
Rosemarie Gerschütz, Heßdorf, 2.Vors. – Tel.  8 3 6 3 
Brigitte Schmitt,  Gr-seebach, Frauenvertr. Tel.  9 4 7 
Karola Schaffer, Untermemb., Schriftf.  -  Tel. 799 932 
Heidi Schemel, Niedelrindach, Beisitzerin – Tel. 8895 
Brigitte Warter, ER. , Beisitzerin- Tel. 0176 27768131 
Juliane Schlotthauer Dechsend. Beisitzerin -Tel.1214 

Nachrichten aus den Schulen

Anmeldung für die Realschule Herzo-
genaurach  
 

Die Einschreibung von Grund- und Mittelschülern, die 
im Schuljahr 2020/2021 in die 5. Klassen der Real-
schule Herzogenaurach eintreten wollen findet in der 
21. Kalenderwoche statt.  
Montag, 18.05.2020 bis Mittwoch, 20.05.2020 und 
Freitag, 22.05.2020  
 

Die Anmeldung findet dieses Jahr NICHT in unse-
rer Schule statt, sondern wir bitten alle Eltern die 
Anmeldeformulare ausgefüllt per Mail zu senden 
oder aber in den Schulbriefkasten einzuwerfen. 
Dies gilt auch für die Anmeldung zur Offenen 
Ganztagsbetreuung.  
 

Bitte denken Sie zusätzlich an folgende Unterlagen: 
Abschlusszeugnis im Original. Kopie der Geburtsur-
kunde. Kopie des Impfausweises (nur die Seite der 
Masern-Impfung und Name des Kindes).  
Alle nötigen Formulare und Informationen erhalten Sie 
über unsere Homepage.  
Um den weiterführenden Schulen eine möglichst ge-
sicherte Planungsbasis zu ermöglichen, erfolgt zum 
oben genannten Zeitpunkt ebenfalls eine Voranmel-
dung an der Realschule für Schüler des Gymnasiums 
und Mittelschüler, die an die Realschule wechseln 
möchten auch nur per Mail oder auf dem Postweg.  
Schülerinnen und Schüler der Jahrgangsstufe 5 der 
Mittelschule, die an die Realschule übertreten wollen 
und im Halbjahreszeugnis in den Fächern Deutsch 
und Mathematik die Durchschnittsnote 2,5 (oder bes-
ser) aufweisen, geben im Anmeldezeitraum eine Vo-
ranmeldung an der zuständigen Realschule ab. Einen 
Probeunterricht gibt es für Schüler aus der Jahr-
gangsstufe 5 nicht mehr.  
Die endgültige Aufnahme erfolgt mit Vorlage des Jah-
reszeugnisses am Montag, 27.07.2020 an der Real-
schule.  
Ulrich Langer  
Realschuldirektor 

Anmeldung für die Realschule Herzo-
genaurach  
 

Die Einschreibung von Grund- und Mittelschülern, die 
im Schuljahr 2020/2021 in die 5. Klassen der Real-
schule Herzogenaurach eintreten wollen findet in der 
21. Kalenderwoche statt.  
Montag, 18.05.2020 bis Mittwoch, 20.05.2020 und 
Freitag, 22.05.2020  
 

Die Anmeldung findet dieses Jahr NICHT in unse-
rer Schule statt, sondern wir bitten alle Eltern die 
Anmeldeformulare ausgefüllt per Mail zu senden 
oder aber in den Schulbriefkasten einzuwerfen. 
Dies gilt auch für die Anmeldung zur Offenen 
Ganztagsbetreuung.  
 

Bitte denken Sie zusätzlich an folgende Unterlagen: 
Abschlusszeugnis im Original. Kopie der Geburtsur-
kunde. Kopie des Impfausweises (nur die Seite der 
Masern-Impfung und Name des Kindes).  
Alle nötigen Formulare und Informationen erhalten Sie 
über unsere Homepage.  
Um den weiterführenden Schulen eine möglichst ge-
sicherte Planungsbasis zu ermöglichen, erfolgt zum 
oben genannten Zeitpunkt ebenfalls eine Voranmel-
dung an der Realschule für Schüler des Gymnasiums 
und Mittelschüler, die an die Realschule wechseln 
möchten auch nur per Mail oder auf dem Postweg.  
Schülerinnen und Schüler der Jahrgangsstufe 5 der 
Mittelschule, die an die Realschule übertreten wollen 
und im Halbjahreszeugnis in den Fächern Deutsch 
und Mathematik die Durchschnittsnote 2,5 (oder bes-
ser) aufweisen, geben im Anmeldezeitraum eine Vo-
ranmeldung an der zuständigen Realschule ab. Einen 
Probeunterricht gibt es für Schüler aus der Jahr-
gangsstufe 5 nicht mehr.  
Die endgültige Aufnahme erfolgt mit Vorlage des Jah-
reszeugnisses am Montag, 27.07.2020 an der Real-
schule.  
Ulrich Langer  
Realschuldirektor 

Kirchliche Nachrichten

Katholisches
Pfarramt  Hannberg

Mit dem Tod eines lieben 
Menschen verliert man vieles, 
niemals aber die gemeinsam 

verbrachte schöne Zeit. 

Nachruf 

Ulrike Makumbundu 
*12.8.1949  +29.2.2020 

Wir gedenken ihrer langjährigen, ehrenamtlichen 
Tätigkeit in unserer Pfarrei. Weit mehr als 20 Jahre 
brachte sie ihre Persönlichkeit, ihre Herzlichkeit und 
ihren Humor ein. Als Mitglied im Pfarrgemeinderat, 
bei ihrer Arbeit in den Sachausschüssen, dabei lag 
ihr das Ugandaprojekt besonders am Herzen und 
nicht zu vergessen als Kirchenführerin. 

Wir werden sie vermissen. 

Unser Mitgefühlt gehört der ihrer Familie. 

Johannes Saffer, Pfarradministrator

Für den Pfarrgemeinderat der Pfarrei Hannberg, 
die Kirchenverwaltung Hannberg 

und die Filialkirchenverwaltung Großenseebach 



Gemeinde Großenseebach

Sie brauchen uns (vielleicht noch) nicht, aber wir 
brauchen Sie als Helfer oder Mitglied des Beirates im 
Seebacher Helfernetz. 
 

Wir helfen allen Großenseebachern – egal ob alt, ob 
jung, ob reich, ob arm, ob dick, ob dünn – wenn 
Familie, Freunde oder Nachbarn gerade mal nicht 
greifbar sind stehen wir kurzfristig mit Rat und vor 
allem mit Tat zur Seite.  
Auch bei der Suche nach langfristigen Lösungen sind 
wir behilflich.  
 

Die Dienstleistungen des Seebacher Helfernetzes 
sind prinzipiell unentgeltlich. Beim Fahrdienst wird um 
eine Aufwandsentschädigung und bei absehbaren 
Terminen um eine rechtzeitige Meldung (mindestens 
12 Stunden vorher) gebeten. 
 

In einer Gemeinde lebt es sich dann gut, wenn allen 
geholfen werden kann, dazu brauchen wir aber immer 
wieder Menschen, die bereit sind zu helfen.  
 

Bitte sprechen Sie uns an: 
 

telefonisch: 
Michael Bachmeier  729600 
Marita Guelich Gloeckner 722870 
Elvira Karnikowski  1094 
 

elektronisch: 
seebacherhelfernetz@web.de 

 
 

Liebe Eltern, liebe Kinder! 
 

Hoffentlich geht es euch allen gut. Wir vermissen 
euch sehr in der KiTa, hoffentlich habt ihr eine gute 
Zeit. Damit keine Langeweile aufkommt, haben wir 
uns für alle Kinder was einfallen lassen, auf unserer 
Homepage www.seebachwichtel.de könnt Ihr die 
wechselnden Angebotsideen einsehen und 
herunterladen. Bleibt gesund und hoffentlich bis bald!  
 

Herzliche Grüße, euer KiTa Team 

FSV Großenseebach 
Vereinsnachrichten 

 

Besuchen Sie auch unsere Homepage: 
www.FSV-Grossenseebach.de 

 

Verein 
Die Termine für die monatliche Sprechstunde entfallen vorläufig. 
Bei dringenden Angelegenheiten melden Sie sich bitte telefonisch 
beim Vorstand. 
Trainings- und Spielbetrieb bleiben weiter ausgesetzt. 

 

Ansetzungen laut Spielplan BFV, Stand 29.04.2020. 
Fußball 

Kreisklasse 1 
So, 10.05. 15:00 Uhr SpVgg Uehlfeld 1 – FSV 1 
So, 17.05. 15:00 Uhr FSV 1 – TSV Höchstadt 1 
Mi, 20.05. 18:30 Uhr SpVgg Etzelskirchen 1 – FSV 1 
So, 24.05. 15:00 Uhr FSV 1 – SC Oberreichenbach 1 
So, 07.06. 12:45 Uhr SV Tennenlohe 2 – FSV 1 
So, 14.06. 15:00 Uhr FSV 1 – TSV Neuhaus 1 

A-Klasse 1 
So, 10.05. 13:00 Uhr ASV Niederndorf 2 – FSV 2 
So, 17.05. 13:00 Uhr FSV 2 – SG Siemens Erlangen 1 
Mi, 20.05. 18:30 Uhr TSV Vestenbergsgreuth 1 – FSV 2 
So, 24.05. 15:00 Uhr ASV Herzogenaurach 1 – FSV 2 
So, 07.06. 15:00 Uhr Atletico Erlangen 1 – FSV 2 
So, 14.06.  FSV 2 spielfrei 

 

Gaststätte 
 

Liebe Vereinsmitglieder, liebe Großenseebacher, liebe Gäste, 
bitte unterstützen Sie weiterhin auch unseren Wirt 
Giuseppe „Pippo“ Cardelli. 
 

Während der aktuellen Situation bleibt das Restaurant für Gäste 
bis auf Weiteres geschlossen. 
 

Alle Speisen können Sie selbstverständlich zu unseren 
geänderten Öffnungszeiten abholen! 
 
Montag: Ruhetag 
Dienstag – Samstag: 17 – 20 Uhr 
Sonntag: 11 – 14 Uhr und 17 – 20 Uhr 
 
Die Aktionstage bleiben auch weiterhin bestehen. 
Weitere Informationen unter: www.pizzeria-cardelli.de 

 



Sie brauchen uns (vielleicht noch) nicht, aber wir 
brauchen Sie als Helfer oder Mitglied des Beirates im 
Seebacher Helfernetz. 
 

Wir helfen allen Großenseebachern – egal ob alt, ob 
jung, ob reich, ob arm, ob dick, ob dünn – wenn 
Familie, Freunde oder Nachbarn gerade mal nicht 
greifbar sind stehen wir kurzfristig mit Rat und vor 
allem mit Tat zur Seite.  
Auch bei der Suche nach langfristigen Lösungen sind 
wir behilflich.  
 

Die Dienstleistungen des Seebacher Helfernetzes 
sind prinzipiell unentgeltlich. Beim Fahrdienst wird um 
eine Aufwandsentschädigung und bei absehbaren 
Terminen um eine rechtzeitige Meldung (mindestens 
12 Stunden vorher) gebeten. 
 

In einer Gemeinde lebt es sich dann gut, wenn allen 
geholfen werden kann, dazu brauchen wir aber immer 
wieder Menschen, die bereit sind zu helfen.  
 

Bitte sprechen Sie uns an: 
 

telefonisch: 
Michael Bachmeier  729600 
Marita Guelich Gloeckner 722870 
Elvira Karnikowski  1094 
 

elektronisch: 
seebacherhelfernetz@web.de 

Gemeinde Heßdorf

 
 

Aufgrund der Corona-Problematik können wir derzeit 
keine Hilfen anbieten, die mit persönlichen Kontakten 
verbunden sind, sondern müssen uns auf  
telefonische Beratungen oder die Vermittlung 
anderweitiger Hilfsangebote beschränken.  
 

Insbesondere verweisen wir auf die neu geschaffene 
Heßdorfer Börse  zur Nachbarschaftshilfe, welche für 
Sie z. B. Einkäufe durchführen könnte. 
 

Eine möglichst bald wieder entspanntere Zukunft 
wünschen Ihnen die Beiratsmitglieder des  
Helfernetzes: 
Fr. Deißenberger, Telefon: 09135  8453  
Hr. Dietzel,   Telefon: 09135  799822  
Fr. Peinkofer,   Telefon: 09135  3338 
Fr. Zuther,    Telefon: 09135  799822 
 

Für ein menschliches und fürsorgliches Miteinander in 
unserer Gemeinde. 
 

Der Beirat   Rehder, 1. Bgm 
 

Heßdorfer Börse zur Nachbarschaftshilfe  
 

Alle regelmäßigen Bürgerbusfahrten sind bis auf 
weiteres eingestellt. 
Als Ersatz gibt es ab sofort in der Gemeinde Heßdorf 
eine Anlaufstelle, bei der sich Bürgerinnen und Bürger 
melden können, die zur Risikogruppe gehören. 
Wenn Sie Hilfe oder Unterstützung benötigen, weil Sie 
z.B. nicht von Familienangehörigen oder Nachbarn 
versorgt werden können, so scheuen Sie sich nicht, 
unter folgender Telefonnummer anzurufen. 
 

Tel.:  09135 / 7373911 
Mail: horst.rehder@hessdorf.de 
 

Mo. – Fr. von 8:00 Uhr – 12:00 Uhr 
Do. nachmittags von 14:00 Uhr – 17:00 Uhr 
 

Das Heßdorfer Helfernetz koordiniert mit Unter-
stützung des Seniorenbeirates solche Einsätze 
(Einkäufe, Gassi gehen usw.) oder führt sie auch 
selbst durch. 
 

Helfen Sie mit für ein menschliches und fürsorgliches 
Miteinander in unserer Gemeinde. 

1. FC Niederlindach 1965  
www.1fc-niederlindach.de 

 
 
 
 

 

Abteilung Fußball 
 

Kreisklasse 2 
 
 

Der BFV hat die Aussetzung der Saison 2019/20 bis 
31.August beschlossen. Weitere Einzelheiten und 
Termine folgen. 
 
 

Liebe Mitglieder und Freunde des 1. FC Niederlin-
dach, 
 

aufgrund der derzeitigen Lage ruhen weiterhin sämtli-
che Aktivitäten der Abteilungen des Vereins. 
 

Die für den 10.Mai angesetzte Jahreshaupt-
versammlung, wird nun wegen der aktuellen Lage 
voraussichtlich am 21.Juni 2020 um 18.30 Uhr in un-
serem Sportheim stattfinden. 

 

Dazu ergeht eine neue Einladung der Jahres-
hauptversammlung. 
 

 

1. FC Niederlindach 
 

Einladung zur  
Jahreshauptversammlung 2020 

 

Liebe Mitglieder und Freunde des 1. FC Niederlin-
dach, 
zur Jahreshauptversammlung 2020 am Sonntag, den  
 

21. Juni um 18.30 Uhr 
 

laden wir Sie ins Sportheim Niederlindach sehr herz-
lich ein, 

 

Tagesordnung 
1. Begrüßung 
2. Totenehrung 
3. Protokoll der JHV 2019 
4. Bericht des ersten Vorsitzenden 
5. Bericht des Kassenwarts 
6. Bericht der Kassenprüfer 
7. Entlastung der Vorstandschaft und des   
    Kassenwarts 
8. Berichte der Abteilungen  
9. Neuwahlen 

 a) Bildung eines Wahlausschusses 
 b) Wahl des ersten Vorsitzenden 
 c) Wahl des zweiten Vorsitzenden 
 d) Wahl des dritten Vorsitzenden 
 e) Wahl des Kassenwarts 
 f) Wahl des Schriftführers 
 g) Wahl der Kassenprüfer 

10. Grußwort des ersten Bürgermeisters 
11. Ehrungen 
12. Anträge und Verschiedenes 
 

1. FC Niederlindach 1965
www.1fc-niederlindach.de

Abteilung Fußball

Rückrundentermine unserer 1. Mannschaft

Sonntag, 13.03.2016, 15.00 Uhr
1. FC Niederlindach - ASV Möhrendorf 2
Sonntag, 20.03.2016, 15.00 Uhr
FK Jugosl. Erlangen - 1. FC Niederlindach 
Montag, 28.03.2016, 15.00 Uhr
1. FC Niederlindach - SC Oberreichenbach Sonntag, 
03.04.2016, 15.00 Uhr
VDS Spardorf - 1. FC Niederlindach 
Sonntag, 10.04.2016, 15.00 Uhr
1. FC Niederlindach - BSC Erlangen

Abteilung Handball

Männer I (BOL):
So. 06.03.16 16.00 Uhr HSG – Nabburg/Schw’feld
Sa. 12.03.16 17.30 Uhr HC Forchheim – HSG
Sa. 19.03.16 16.30 Uhr ESV Regensburg – HSG
Sa. 09.04.16 18.00 Uhr HG Hemau/Beratzh. – HSG
Frauen I (BZL):
Sa. 05.03.16 18.15 Uhr TV Erl./Bruck – HSG´
So. 13.03.16 18.00 Uhr HSG – SV Tennenlohe
So. 20.03.16 16.00 Uhr HSG Pyrb./Seligenp. II – HSG
So. 03.04.16 15.00 Uhr HSG – HC Forchheim II

Abteilung Turnen

Wann ? Was ? Wo ? Mit

Mo. 18.00 Uhr Jogging Treff: 
Sportheim

Christiane Rabl
09193/2495

Di.  19:00 Uhr Bauch, Beine, 
Po & Step-
Aerobic

Gymnastik
Sportheim

Sabine Nagel
799979

Mi. 18:00 Uhr Walking
Damen

Treff:
Sportheim

Gisela  Willert
3648

Do. 18:00 Uhr Walking 
Herren

Treff:
Sportheim

Horst Heinlein
6835

Neueinsteiger sind in jedem Kurs herzlich 
willkommen.

Am Dienstag, den 12.04.16 findet um 20 Uhr unsere 
Abteilungsversammlung im Sportheim statt.

Neuer Kurs mit Sabine Lenz: „Fit und Fun“
Montag 14.3. – 9.5.16 von 19 bis 20.15 Uhr
Kosten: 40 €. Info und Anmeldung bei Erika Tel.8908

Abteilung Bogensport

Trainingszeiten für Abteilungsmitglieder in den 
Wintermonaten:
Sonntag 14:00 Uhr bis 17:00 Uhr
Schießzeit für Kinder: Sonntag 14.00 Uhr bis 15.00 Uhr 
am C-Platz des 1. FC Niederlindach
Zum Schnuppern für Nichtmitglieder:
Vor Ort können zu den Trainingszeiten Tageskarten 
(1,50 €) und 10er-Karten (12 €) erworben werden. Ein 
Vereinsbogen und Pfeile stehen kostenlos zur 
Verfügung. 

Gisela + Sonja 

Abteilung Ju-Jutsu

Ju-Jutsu = Selbstverteidigung!
Sie haben Freude an Bewegung und wollten schon 
lange mal bei uns reinschnuppern? Nur Mut, Ju-Jutsu zu 
lernen, ist ganz einfach und macht Spaß. Auch 
Quereinsteiger sind jederzeit herzlich willkommen. 
Wir bieten Ju-Jutsu-Training und SV-Kurse ab 4 Jahren.
Wir freuen uns auf Sie.
Senioren-Selbstverteidigungskurs (für Senioren ab 
ca. 50 Jahren und Personen -altersunabhängig- mit 
körperlichen Einschränkungen) ab Dienstag, 
03.05.2016, 18.00 - 19.30 Uhr, 6 Einheiten.
Unsere Trainingszeiten in der Schulturnhalle:

Wer Wann Uhrzeit

Erwachsene Dienstag 19.30 – 21.30 Uhr

Jugend Freitag 18.00 – 20.00 Uhr

Budo - Kids Freitag 17.00 – 18.00 Uhr

Kinder Dienstag 16.30 – 18.00 Uhr

Kinder Freitag 15.30 – 17.00 Uhr

Weitere Infos über Kurse und Trainingsbetrieb erhalten 
Sie bei Abt.-Leitung Wilma Büttner 0163-6803757, per 
Mail (Adresse auf Homepage hinterlegt) oder im Internet 
unter www.jj-niederlindach.de



Anträge zur JHV können bis zum 05.06.2020 schrift-
lich an den Vorstand eingereicht werden. 
 

Wir, die Vorsitzenden, freuen uns auf Ihr Kommen. 
 
 

Aufgrund der derzeitigen Lage bitten wir die neue 
Einladung zur Jahreshauptversammlung weiterhin als 
vorläufig zu betrachten. Wir bitten dazu um Verständ-
nis. 
 

Bleiben Sie gesund. 
Ihr Vorstandschaft 

KC Hannberg-Seebachgrund 
 
Spielplan – Kreisklasse A Nord 
Aufgrund der aktuellen Situation wurde die 
diesjährige Saison vorzeitig beendet. 
 

Jahreshauptversammlung 
Die Jahreshauptversammlung, die für den 6. April 
geplat war, wird auf unbestimmte Zeit verschoben, 
nähere Infos folgen im nächsten Mitteilungsblatt. 
 

Vereinsausflug 
Der diesjährige Vereinsausflug nach Weimar am 17. 
Mai fällt aus. Ob dieser zu einem späteren Zeitpunkt 
nachgeholt wird, ist noch nicht klar. 
 

Bleibt alle gesund! 

Stammtisch der Nimmermüden  
Hannberg e.V. 
 

Liebe Mitglieder, 
 

aufgrund der aktuellen Situation können wir 
momentan nicht sagen, ob und in welcher Form 
unsere Aktivitäten im Mai wieder aufgenommen 
werden können. Zum jetzigen Zeitpunkt scheint 
sicher, dass unser Bergbesuch abgesagt werden 
muss. Auch unser Vatertagsausflug und die 
Fahrradtour sind derzeit ungewiss. 
 

Stammtischtreffen 
 

Die Stammtischtreffen sind für den 13. und 27. Mai 
2020 geplant. Beginn wäre um 20.00 Uhr.  
 

Die Mitglieder werden kurzfristig über die 
vereinsinternen Kommunikationswege informiert, 
welche Veranstaltungen stattfinden können. 
 

Weitere Infos zu unseren Veranstaltungen finden Sie 
im Internet unter www.nimmermueden.de 
 

Die Vorstandschaft 

Wanderfreunde Heßdorf e.V.  
 
Die Wanderfreunde Heßdorf müssen leider 
die Wandertermine vom 01.Mai bis 05.September 
absagen wegen dem Coronavirus.  
 

Auch der Heßdorfer Wandertag findet nicht statt. 
 

Mit freundlichen Gruß  
Wolfgang Knöcklein 

Obst- und Gartenbauverein Heßdorf e.V. 
 

Wichtig – Terminänderung  - Wichtig 
 

Der Termin für unsere Jahreshauptversammlung 2020 
muss verlegt werden. Sie findet nun am 
  

24. Juni 2020 um 19.00 Uhr 
 

im Sportheim Niederlindach statt. 
 
 

Tagesordnung: 
 

1. Begrüßung 
2. Totenehrung 
3. Bericht des Vorstandes über das  
    Vereinsgeschehen im alten und neuen Jahr     
5. Bericht des Kassiers 
6. Entlastung des Vorstandes und des Kassiers 
5. Ehrungen 
6. Verschiedenes 
 

 

Aufgrund der derzeitigen Versammlungsein-
schränkungen bitten wir die neue Einladung zur Jah-
reshauptversammlung als vorläufig zu betrachten. Wir 
bitten dazu um Verständnis. 
 

Sollten Sie eine Fahrgelegenheit benötigen, rufen Sie 
an: Horst Rehder, Telefon: 3622, Handy 0172 
8602916 oder Michael Bolland, 0172 862 4442.  
Wir freuen uns auf Ihr Kommen und auf einen 
schönen gemeinsamen Abend. 
 

Ihre Vorstandschaft 

  SKV Niederlindach
  u. Umgebung

 Die Soldatenkameradschaft
 gibt bekannt, dass am 17. Juli, die diesjährige
 Heringskerwa, auf Grund der noch immer
 andauernden Corona Pandemie, nicht statt-
 finden kann.
 Auch die Fahrt zum Tag der Bundeswehr
 nach Veitshöchheim, die am 13. Juni geplant  
 war, musste diesen Umständen zufolge,  
 abgesagt werden.
 Bleiben sie bitte alle gesund.

 1. Vorsitzender - Stefan Weber

VGem Heßdorf
Hannberger Str. 5   91093 Heßdorf

Tel.: 09135 / 73739-0
E-Mail: mitteilungsblatt@hessdorf.de

Werbeinserate sind in Originalgröße
als fertige Druckvorlage abzuliefern an:



Der Seniorenbeirat informiert 
 
Seniorenfrühstück 
Leider muss das Seniorenfrühstück im Mai wegen 
Corona ausfallen. Wir hoffen aber alle, dass wir uns 
beim nächsten Mal im Juli bei bester Gesundheit wie-
der treffen können. Wenn Sie jemanden zum 
Plaudern brauchen, rufen Sie mich an oder aber Sie 
benötigen einen weiteren Mundschutz, auch dann 
helfe ich Ihnen gerne weiter. Bis dahin wünschen wir 
Ihnen alles Gute und bleiben Sie gesund. 
Christine Hartmann 
Telefon 7360016 

Vereinsnachrichten der 
Spielvereinigung Heßdorf 

Liebe Sportlerinnen und Sportler, verehrte Mitglieder. 
Jeglicher Sportbetrieb ist derzeit noch eingestellt. 
Über die Wiederaufnahme der sportlichen Aktivitäten 
werden wir Sie zu gegebener Zeit auf unserer Home-
page sowie über die sozialen Netzwerke informieren. 

Gymnastikabteilung 
Kursangebote: 
Montag 9.00 Uhr bis 

10.00 Uhr 
Tabata mit Tanja 
(Sportheim Heßdorf) 

15.45 Uhr bis 
16.45 Uhr 

Kinderturnen 
(Seebachgrundhalle) 

18.00 Uhr bis 
19.00 Uhr 

Fitness mit Sabine 
(Schulturnhalle) 

19.15 Uhr bis 
20.15 Uhr 

Zumba mit Claudi 
(Sportheim Heßdorf) 

Dienstag 15.30 Uhr bis 
16.30 Uhr 

Gymnastik für Senioren 
mit Brigitte 
(Schulturnhalle) 

Mittwoch 17.45 Uhr bis 
18.45 Uhr 

Wirbelsäulengymnastik 
mit Gerti  
(Schulturnhalle) 

Jeden 2. Mitt-
woch im Monat, 
14.00Uhr 

Spazierengehen mit Kathi 
(Treffpunkt Sportheim 
Heßdorf) 

19.00 Uhr bis 
20.00 Uhr 

Hatha-Yoga mit Leni 
(Sportheim Heßdorf) 

Donners-
tag 

18.30 Uhr bis 
19.30 Uhr 

Tabata mit Tanja 
(Sportheim Heßdorf) 

Freitag 16.00 Uhr bis 
16.50 Uhr 

Kindertanzen 4-6 J. 
(Sportheim Heßdorf) 

17.00 Uhr bis 
18.00 Uhr 

Kindertanzen 7-9 J. 
(Sportheim Heßdorf) 

Für Kinderturnen (Kinder ab 5 Jahre, ohne Elternbe-
gleitung) suchen wir Übungsleiterinnen. Interessentin-
nen wenden sich bitte an Katja Vollmannn (09135 
211261) oder an Sonja Deschner (09135 3362). Alle 
Kurse werden von ausgebildeten Übungsleitern 
durchgeführt.  
Besuchen Sie uns auch im Internet:  
Unter www.spvgghessdorf.de finden Sie alle aktuellen 
Spielpläne der Fußballmannschaften und sämtliche 
Aktivitäten unseres Vereins.  

I n s e r a t g e b ü h r e n   I n s e r a t g e b ü h r e n
An alle Bürger und Geschäftsleute!

Im Mitteilungsblatt der VGem Heßdorf können 
kostenpflichtige Inserate für Werbung, Famili-
enanzeigen, usw. veröffentlicht werden:
Größe	 Betrag
	 Kleinanzeige (bis 3 Zeilen)	   10,00 Euro
	 Kleinanzeige (4 bis 5 Zeilen)	   12,00 Euro
	 1/8 Seite (86 x 60 mm)	   30,00 Euro
	 1/4 Seite (86 x 127 mm/60 x 180 mm)	   50,00 Euro
	 1/3 Seite (83 x 180 mm)	   60,00 Euro
	 1/2 Seite (126 x 180 mm)	   80,00 Euro
	 1/1 Seite (257 x 180 mm)	 140,00 Euro
	 Beilage DIN A 4 – Seite	   90,00 Euro
	 je weitere Seite	   15,00 Euro
 

Die Werbeinserate sind in fertiger Druckvorlage 
als E-Mail an mitteilungsblatt@hessdorf.de  abzu-
liefern.

Wichtiger Hinweis der Redaktion
Wir weisen ausdrücklich darauf hin,  dass wir für Druckfehler oder  

versehentlich nicht veröffentlichte Texte keine  Gewährleistung 
oder Haftung übernehmen.  Dies gilt auch für eventuell daraus 

entstehende Folgeschäden.

ANZEIGEN

Angehender Rentner sucht 2-3 Zi Wohnung 
ohne schrägen Wänden in Heßdorf oder einem OT 

Tel: 09135 / 1212  oder 0176 579 29358 
 

 

Schöne 2-Zimmer Souterrain-Wohnung in Unter- 
membach zu vermieten. 64 qm WFL, mit Einbau- 

küche, Terrasse. Bezugsfrei ab 01.08.2020. Mtl. Miete 
515,- Euro + 130,- Euro Nebenk. Weitere Infos unter 

0157 32915291 oder vermietung-91@web.de 
 

 
 

Fair gehandeltes Kunsthandwerk aus Madagaskar

Damen und Herrenhüte aus Palmblatt
     Körbe und Taschen

Accessoires für Wohnkultur

                                                          Petra Soba- Bayer
                  Föhrenweg 14
          91091 Großenseebach
                                     p.soba@gmx.de
                 09135/735948

Öffnungszeiten:
Samstag     10:00 Uhr – 13:00 Uhr
Mittwoch  16:00 Uhr – 19:00 Uhr

Suche Ackerland 1000-3000 m2 für Gartennutzung. 
Email: bps@youminds.com

VGem Heßdorf
Hannberger Str. 5   91093 Heßdorf

Tel.: 09135 / 73739-0
E-Mail: mitteilungsblatt@hessdorf.de

Werbeinserate sind in Originalgröße
als fertige Druckvorlage abzuliefern an:





Inh. Klaus Lorenz
Ansbacher Str.11 - 91452 Wilhermsdorf
Telefon (0 91 02) 6 57

  
 



100 Euro 

für ihre alte  

Matratze 

Waldstr. 13, 91341 Röttenbach, Tel. 0 9195-23 90, www.bettennoppenberger.de

3-Zimmer Maisonette Wohnung 

+ Studio,   

Erstbezug nach Komplettsanierung 

in Weisendorf, 110 m² 

KM 890,- € 

Telefon  01 72 / 8 52 40 34 



MBella Vita
KOSMETIK - WELLNESS - NAGELDESIGN - FUßPFLEGE

Kosmetikstudio Bella Vita
Inh. Christine Mahr
Im Gewerbegebiet 11
91093 Heßdorf

Tel: 09135 - 710250
info@kosmetikstudio-mahr.de
www.kosmetikstudio-mahr.de

Ihr Fenster klemmt  
oder ist undicht?  
Höchste Zeit für  

unseren Fenster-Check!
Reparatur statt Austausch!

 n Wartung & Instandsetzung
 n Umlaufende Dichtigkeit
 n Reparaturverglasung &  
Erneuerung

 n Einbruch-/ Insektenschutz
 n Rollo-Reparatur
 n Erneuerung verwitterter  
Teilbereiche

 n Dachflächenfenster

SCHREINEREI Augustin 

91086 Münchaurach 
Tel. 09132 / 74 64 80 
augustin-holzhandwerk.de

 

. 

.

Ihr Ansprechpartner in

Manfred Süß

Heßdorf & Umg.

Jetzt kabellos saugen !!!

Mobil: 0172-4524511

manfred.suess@kobold-kundenberater.de



Ihre Fragen beantworte ich gerne: 

Florian Zähringer Herzo Werke GmbH
Tel. 09132 904-407 Schießhausstraße 9
fl orian.zaehringer@herzowerke.de 91074 Herzogenaurach

Ex Strom 
& Gas

ökologisch.
Naturstrom aus 100% Wasserkraft – 
umweltfreundliches Erdgas 

regional.
Ihre Stadtwerke aus Herzogenaurach 

günstig.
niedriger Grundpreis – günstiger Arbeitspreis 

günstige

26,75
ct/kWh

Grundgebühr nur

59,- €/Jahr

Strom
günstige

4,99
ct/kWh

Grundgebühr nur

179,- €/Jahr

Gas

www.strom-e-hoch-x.de
www.gas-e-hoch-x.dede

Jetzt online Preise 
vergleichen und 

ordentlich sparen:

50,-€

Wechsel-
Bonus

je

Preise inkl. gesetzlicher Umsatzsteuer

Reinigungskräfte für 
Hauswirtschaftliche 

Dienstleistungen 
(m/w/d) gesucht!

Ÿ  unbefristeten Arbeitsvertrag

Ÿ auf 450�-Basis, Teil- oder Vollzeit

Ÿ  übertarifliche Leistungen

Ÿ selbständiges Arbeiten

Zwingend erforderlich:
Ÿ Führerschein und eigenes Auto

Kontaktieren Sie unsere Ansprechpartnerin 
Doris Gumbrecht.

bewerbung@kindler-reinigung.de
Offene Bewerbersprechstunde, auch ohne Termin:

Ÿ  Mo-Fr vormittags, zum Teil bis nachmittags

Jeden Donnerstag von 10 - 12 Uhr

Ÿ  ganzjährige, krisensichere Beschäftigung
Wir bieten:

Arbeitszeit:

Fon 09132 / 83 66 1 - 0

www.kindler-reinigung.de

Meisterbetrieb KINDLER

91074 Herzogenaurach 

Gebäudereinigung GmbH
Werner-Heisenberg-Straße 14



 Fa. Haselmann GmbH 

 

TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72

GRABMALE
BILDHAUEREI & STEINMETZBETRIEB 

GrabsteineZenk_Anzeige_190x85_Vorlage.indd   1 15.05.2018   12:42:40

Geschäftszeiten:	 Mo.-Do.	 von 8.00 - 18.00 Uhr 
	 Fr.	 von 8.00 - 16.00 Uhr 
	 Sa.	 von 10.00  -  12.00  Uhr

* Reparaturen aller Art	 * Spiegel 
* Bleiverglasungen	 * Ganzglasanlagen 
* Flachglas	 * Duschkabinen 
* und vieles mehr

Meisterbetrieb

Müller Dieter

Telefon: (09135) 6619 priv. 1066 - Fax: (09135) 1419

91091 Großenseebach•Am Hirtenberg 12

 

Gasthaus Gumbrecht in  
Obermembach 

 
Wir können zwar Gastbetrieb und Biergarten  

noch nicht öffnen, aber wir halten unsere 
beliebten Brotzeiten zum Mitnehmen (auch 

Bratwürste) für Sie bereit. 
 

Öffnungszeiten: 
Montag: 11:00 Uhr bis 20:00 Uhr 
Dienstag: Ruhetag 
Mittwoch bis Sonntag: 11:00 Uhr bis 20:00 Uhr 

 
 



Therapeutennetzwerk Seebachgrund  T
h

e
r

a
p

e
u

t
e

n
n

e
t

z
w

e
r

k
   S

e
e

b
a

c
h

g
r

u
n

d
   -   T

h
e

r
a

p
e

u
t

e
n

n
e

t
z

w
e

r
k

   S
e

e
b

a
c

h
g

r
u

n
d

   
   

   
T

h
e

r
a

p
e

u
t

e
n

n
e

t
z

w
e

r
k

   
S

e
e

b
a

c
h

g
r

u
n

d
   

- 
  T

h
e

r
a

p
e

u
t

e
n

n
e

t
z

w
e

r
k

   
S

e
e

b
a

c
h

g
r

u
n

d

Physioimpuls Hessdorf  
Tel. 09135 723 700 


Praxis für Ergotherapie 
Tel. 09135 219 186 

Systemische Familientherapie 
Petra Kühn-Schulte 
Tel. 0175 378 7357


Yoga Kleinod Maud Friese 
Tel. 0175 976 0672  

09135 736 685

weitere Infos unter:  
www.tnsg.de

Logopädie Annette Franke  
Tel. 0179 587 9381


Naturheilpraxis Renate Eberlein 
Osteopathie 
Tel. 09135 210 101 

Naturheilpraxis Eveline Holzheimer 
Harmonikalische Frequenztherapie  
Tel. 09135 431 376	

Therapeutennetzwerk Seebachgrund Therapeutennetzwerk




Rucola-Kräuter-Quiche mit oder ohne Lachs
1 Pck.

75 g  
1  Bund

200 g

250 g 
1
1

100 g
50 g

einige

Blätterteig aus dem Kühlregal 
(Rolle, ca. 250 g)
Rucola
Kräuter, gemischte (Dill, 
Petersilie, Schnittlauch)
Räucherlachs oder rohes 
Lachsfilet, nach Geschmack
Ricotta
Ei(er)
Eigelb
Schlagsahne
Käse (Grana Padano oder 
Parmesan oder Pecorino)
Cherrytomate(n)
Salz und Pfeffer
Muskat

Den Blätterteig in einer ungefetteten Quicheform (28 - 30 cm, eine Kuchenform  
geht auch) auslegen, einen Rand formen. Den Teig einstechen und im vorgeheizten  
Backofen bei 175°C ca. 6 - 8 Minuten vorbacken.

Den Rucola und die Kräuter waschen und trockenschütteln. Harte, lange Stiele vom  
Rucola abschneiden. Einige Blätter beiseitelegen. Den Rucola grob hacken, die Kräuter  
klein schneiden. Den Lachs in Würfel schneiden.

Den Ricotta mit dem Ei, dem Eigelb und der Schlagsahne verrühren. Mit Salz, Pfeffer 
und Muskat abschmecken und Rucola, Kräuter und Lachswürfel unterheben.

Die Masse auf dem Boden verteilen und mit geriebenem Hartkäse bestreuen. Die 
Kirschtomaten halbieren und die Quiche damit belegen. Mindestens 30 min. bei 180°C 
weiterbacken (die Höhe der Quiche ist entscheidend), danach mit den restlichen 
Rucolablättern bestreuen. Warm servieren.

TIPP:
Sie können die den Rucola und die Kräuter auch ganz 

oder teilweise durch Wildkräuter wie z. B. Giersch, 

Brennnessel, Knoblauchsrauke usw. ersetzen. 

Guten Appetit!

Die Öffnungszeiten können sich in Coronazeiten ändern.  
Bitte erkundigen Sie sich telefonisch bei Ihrem Therapeuten.  

Bleiben Sie gesund! ….. und verwöhnen Sie sich mit gutem Essen. 



P
rä

se
n

ta
ti

o
n

e
n

,  
S

ch
i l

d
e

r  
e

tc
.

D
ru

ck
sa

ch
e

n
,  

K
o

p
ie

n
 e

tc
.

B
rosch

ü
ren

, B
ü

ch
er, Festsch

riften
 etc.

V
ersch

ied
en

e M
ed

ien

Tel.: 09135 / 72 34 77
Fax: 09135 / 72 34 88
Mobil: 0160 / 97 30 62 84
Klinga@2002Plus-Marketing.de  

www.2002Plus-Marketing.de 

www.facebook.com/2002Plus/

www.liedhefte.de

Oskar Klinga

Kellerweg 2

91093 Hannberg

Individuelle Drucksachen aller Art
Liedhefte · Beschriftungen aller Art
Broschüren · Internet · Directmail

Fragen Sie einfach an!

Telefon: 09131 23240 · www.lohi.de

Lohnsteuerhilfe Bayern e. V.

Einfach Steuern sparen.

Unsere Steuern 
machen Profi s.

Wir zeigen Arbeitnehmern, Rentnern und Pensionären - im Rahmen einer Mitgliedschaft  
begrenzt nach § 4 Nr.  11 StBerG - alle Möglichkeiten auf, Steuervorteile zu nutzen.

Dieter-Volkmar Möller
Beratungsstellenleiter · zertifi ziert nach DIN 77700

Marie-Curie-Str. 1 · 91052 Erlangen

... ohne uns läuft nix!

Wir  
sind die  
Zukunft

Komm in
unser Team

Marterstraße 6 · 91056 Erlangen
Tel: 09135 / 73 73-0
www.mirschberger.de

www.metropol-fenster.de

Schwabacher Straße 510a | 90763 Fürth |
 Telefon: 0911-780579-10 | info@metropol-fenster.de

Ihr Ansprechpartner:
Roland Keller



Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
Hannberger Str. 5,   91093 Heßdorf 

 

Öffnungszeiten: Mo. – Fr. 08.00 – 12.00 Uhr 
 Do. 14.00 – 18.00 Uhr 
E-Mail: info@hessdorf.de 
Internet: www.vg-hessdorf.de 
 

Telefonverzeichnis: 
Vermittlung 09135 / 73 73 9 0 
 

Fax 09135 / 73 73 9 10 
 

Herstellungsbeiträge, Liegenschaften 09135 / 73 73 9 39 
 

Technisches Bauamt 09135 / 73 73 9 31 
 

Einwohner-/Passamt, 
soziale Angelegenheiten 09135 / 73 73 9 40 
 

 

Bauleitplanung, Verkehrsrecht 09135 / 73 73 9 27 
 

Feuerwehrwesen, EDV 09135 / 73 73 9 17 
 

Hauptverwaltung  09135 / 73 73 9 13 
 

Kämmerei 09135 / 73 73 9 12 
 

Kasse 09135 / 73 73 9 22 
 

Kindergarten-, Schulangelegenheiten, 
Hallenbelegung 09135 / 73 73 9 28 
 

Personalamt 09135 / 73 73 9 24 
 

Standesamt, Friedhofsverwaltung, 
Gewerbeamt 09135 / 73 73 9 16 
 

 

Grund- und Hundesteuer, Kanal- und 
Wassergebühren, Abfallwirtschaft,  09135 / 73 73 9 15 
Gewerbesteuer 
Mitteilungsblatt, Homepage, Wahlen 09135 / 73 73 9 30 
 

 

Rentenangelegenheiten 09135 / 73 73 9 14 
 

Wassermeister 0171 / 54 04 187 
 

 

Gemeinde   Großenseebach 
Am Hirtenberg 1, 91091 Großenseebach 

 
Öffnungszeiten: Dienstag 15.00 – 18.00 Uhr 
 Donnerstag 15.00 – 18.00 Uhr 
 

Telefon:  09135 / 86 15 
Fax: 09135 / 72 98 21 
E-Mail: info@grossenseebach.de 
Internet: www.grossenseebach.de 
 



Beratung für behinderte Menschen und 
Angehörige 
 

Wie beantrage ich einen Schwerbehindertenausweis? 
Kann ich in einer eigenen Wohnung leben, wenn ich 
im Alltag auf Unterstützung angewiesen bin? Welche 
Hilfen kann ich bekommen und wer übernimmt die 
Kosten? Was ist der Behindertenfahrdienst? Die 
„Teilhabeberatung Mittelfranken Nordost“ bietet Bera-
tung zu allen Fragen und Themen im Zusammenhang 
mit Behinderung an. 
 

Das Angebot richtet sich an Menschen mit (drohen-
der) Behinderung und chronisch kranke Menschen 
sowie Angehörige und Personen aus dem sozialen 
Umfeld. Ziel ist es, behinderte Menschen über mögli-
che Leistungen und Hilfen zu informieren und sie bei 
einer selbstbestimmten Lebensführung zu unterstüt-
zen. Alle Berater*innen sind selbst behindert und 
bringen ihre Erfahrungen in die Beratung ein. 
 

Die Teilhabeberatung Mittelfranken Nordost ist ein 
Projekt des „Zentrums für Selbstbestimmtes Leben 
Behinderter e.V.“, Erlangen, und wird im Rahmen des 
bundesweiten Gesamtprojektes „Ergänzende unab-
hängige Teilhabeberatung“ gem. § 32 SGB IX vom 
Bundesministerium für Arbeit und Soziales gefördert. 
 

Das Angebot ist kostenlos und findet in barrierefreien 
Räumen zu folgenden Sprechzeiten statt: 
Herzogenaurach, Steggasse 15, Do 10 – 17 Uhr und 
Fr nach Vereinbarung 
Gremsdorf, Eustachius-Kugler-Str. 1, Mo 11 – 14 Uhr 
Weitere Standorte der Teilhabeberatung Mittelfranken 
Nordost sind in Fürth, Erlangen und Eckental- 
Eschenau. 
Telefonische Terminvereinbarung unter 0911 
18073680 
www.teilhabeberatung-mittelfranken.de 

SVLFG 
Schutz vor Corona-Infektionen 
 

Präventionskurse können ab sofort digital fort- 
und durchgeführt werden 
 

Trotz Corona-Pandemie zu Rückenschule und Ernäh-
rungscoaching: Die an der Zentralen Prüfstelle Prä-
vention beteiligten gesetzlichen Krankenkassen er-
möglichen es Anbietern von Präventionskursen ab 
sofort, ihre Angebote auch digital durchzuführen, zum 
Beispiel im Live-Stream. Bereits begonnene oder im 
Zeitraum der Kontaktbegrenzungen geplante Kurse 
können online fortgeführt werden. Die Möglichkeit 
besteht bis zum 30. September 2020. Sonderregelun-
gen mit Blick auf Corona gibt es unter anderem auch 
zur Präsenzpflicht von Kursleitern beim Erwerb von 
Zusatzqualifikationen und bei den Zuschüssen, die 
Versicherte zu den Kursgebühren erhalten. 
 

„Prävention zum Beispiel gegen Rückenleiden oder 
Stress- und Suchtfolgen ist auch in Corona-Zeiten 
sehr wichtig. Mit der Möglichkeit, in der Krisensituation 
vorläufig auf digitale Angebote umzustellen, wollen die 
Krankenkassen möglichst viele Präventionsangebote 
für ihre Versicherten aufrechterhalten. Damit und mit 
vielen weiteren Sonderregelungen möchten die Kran-
kenkassen aber auch ganz gezielt die Kursanbieter 
und Kursleiter unterstützen und zum Infektionsschutz 
beitragen“, erklärte Melanie Dold, geschäftsführende 
Leiterin der Zentralen Prüfstelle Prävention beim Ver-
band der Ersatzkassen e. V. (vdek). 
 

Weitere Sonderregelungen:  
 

Anbieter können Nachholtermine anbieten 
 

Neben der Möglichkeit begonnene oder im Zeitraum 
der Kontaktbegrenzungen geplante Präsenzkurse 
online durchzuführen, können die Anbieter ihre Kurse 
auch vorübergehend aussetzten. Die verbleibenden 
Kurseinheiten müssen sie bis 31. Dezember 2020 
nachholen. Bislang mussten von der Prüfstelle zertifi-
zierte Präventionskurse stets wöchentlich und - sofern 
es sich nicht um einen Onlinekurs nach den Kriterien 
des Leitfadens Prävention handelt - vor Ort abgehal-
ten werden. 
 

Zusatzqualifikationen können digital erworben 
werden 
 

Die Krankenkassen beschlossen zudem, dass Kurs-
leiter Zusatzqualifikationen ab sofort digital erwerben 
können. So sollen die Personenkontakte der Kurslei-
ter reduziert werden. Einweisungen in Kurse sind 
ebenfalls auf elektronischem Weg möglich. Die bisher 
vorgeschriebene Präsenzpflicht entfällt hier bis 30. 
September 2020. 
 

Kassen bezuschussen auch wegen Corona abge-
brochene Angebote 
 

Bei Zuschüssen, die Versicherte zu den Kursgebüh-
ren von ihren Krankenkassen erhalten, gelten vo-
rübergehend folgenden Regelungen: Wird ein Kurs 
aufgrund der Corona-Pandemie vorzeitig beendet und 
kann er auch nicht fortgeführt werden, bekommen 

Versicherte von ihrer Krankenkasse mindestens eine 
Erstattung auf der Basis der durchgeführten Termi-
ne/Kurseinheiten. Eine regelmäßige Teilnahme wird 
dabei nicht geprüft. Zur Klärung im Einzelfall sollte 
sich der Versicherte an seine jeweilige Krankenkasse 
wenden. 
 

Mehr Informationen zum Thema Präventionskurse in 
Corona-Zeiten gibt es auf der Website der Prüfstelle 
www.zentrale-pruefstelle-praevention.de und beim 
GKV-Spitzenverband unter 
www.gkv-spitzenverband.de 
 

Rund 100.000 Präventionskurse zur Auswahl  
 

Die Zentrale Prüfstelle Prävention wurde 2014 ge-
gründet. Sie ist eine Gemeinschaftseinrichtung nahe-
zu aller gesetzlichen Krankenkassen, ihre Aufgabe ist 
es, Präventionskurse gemäß dem Leitfaden Präventi-
on des GKV-Spitzenverbandes zu prüfen. Erfolgreich 
geprüfte Kursangebote werden mit dem Qualitätssie-
gel „Deutscher Standard Prävention“ zertifiziert. Die 
an der Prüfstelle beteiligten Krankenkassen überneh-
men die Teilnahmegebühren oder bezuschussen die-
se für bis zu zwei Kurse pro Jahr und Versichertem. 
Für die Kurssuche haben die Kassen auf ihren Inter-
netseiten eigene Suchmaschinen eingerichtet. Derzeit 
stehen den Versicherten dort mehr als 100.000 Prä-
ventionskurse einschließlich digitaler Angebote nach 
dem Leitfaden Prävention zu Auswahl. 

Versicherte von ihrer Krankenkasse mindestens eine 
Erstattung auf der Basis der durchgeführten Termi-
ne/Kurseinheiten. Eine regelmäßige Teilnahme wird 
dabei nicht geprüft. Zur Klärung im Einzelfall sollte 
sich der Versicherte an seine jeweilige Krankenkasse 
wenden. 
 

Mehr Informationen zum Thema Präventionskurse in 
Corona-Zeiten gibt es auf der Website der Prüfstelle 
www.zentrale-pruefstelle-praevention.de und beim 
GKV-Spitzenverband unter 
www.gkv-spitzenverband.de 
 

Rund 100.000 Präventionskurse zur Auswahl  
 

Die Zentrale Prüfstelle Prävention wurde 2014 ge-
gründet. Sie ist eine Gemeinschaftseinrichtung nahe-
zu aller gesetzlichen Krankenkassen, ihre Aufgabe ist 
es, Präventionskurse gemäß dem Leitfaden Präventi-
on des GKV-Spitzenverbandes zu prüfen. Erfolgreich 
geprüfte Kursangebote werden mit dem Qualitätssie-
gel „Deutscher Standard Prävention“ zertifiziert. Die 
an der Prüfstelle beteiligten Krankenkassen überneh-
men die Teilnahmegebühren oder bezuschussen die-
se für bis zu zwei Kurse pro Jahr und Versichertem. 
Für die Kurssuche haben die Kassen auf ihren Inter-
netseiten eigene Suchmaschinen eingerichtet. Derzeit 
stehen den Versicherten dort mehr als 100.000 Prä-
ventionskurse einschließlich digitaler Angebote nach 
dem Leitfaden Prävention zu Auswahl. 



Wussten Sie schon...?
Sie bekommen von uns alle Informationen 
über eine Badsanierung auch ganz bequem 
nach Hause.

Kostenlos anfordern

per Mail
info@baedermitpfiff.de

per Telefon
09135/722432

Ihr Partner für Bad und Heizung  l  Gewerbegebiet Ost 13a - 91085 Weisendorf 

Kundendienstmonteur (m/w/d) gesucht!
Aufgabengebiet: Sanitärkundendienst und -fertigmontagen

• Dank des smarten Wassersystems 
können Familien in Deutschland den 
Verbrauch von bis zu 800 
Plas�kwasserflaschen pro Jahr 
vermeiden und den CO2-Ausstoß um 
mehr als 60 % senken

• Verbraucher können zwischen 
Wasser in den Varianten s�ll, medium 
oder sprudelnd wählen und auf 
Wunsch sogar Magnesium hinzufügen 

Trinkwasser bequem
von der 
Küchenarmatur!


